ATA 03/2025
Aos 30 dias do mês de abril de 2025, às 15:00 horas, na sala de reuniões do Departamento
Municipal de Ação Social reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Assistência
Social para reunião ordinária. Primeiramente o Senhor Sebastião Osni Brasil, agradeceu
a presença de todos, em seguida passou a condução dos trabalhos para a Senhora
Vanessa de Souza Matiello. Foi explanado que a ata da reunião anterior havia sido
encaminhada para leitura prévia em grupo de WhatsApp, sendo a mesma aprovada por
todos os presentes. Foi analisado o Plano de reprogramação dos recursos ordinários e
extraordinários do SUAS para o ano de 2025, que após análise foi aprovado por
unanimidade, com efeitos partir de 01/01/2025. Foi realizada leitura do Ofício 456/2025 do
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, cujo
assunto versa sobre “monitoramento/acompanhamento – solicita informações sobre
veículo da Estrutura de Mobilidade do Sistema Único de Assistência Social – MOBSUAS,
doado a esse municipalidade”, a Senhora Vanessa Maldaner informou que o gabinete da
Prefeita recebeu um ofício semelhante a este e que havia respondido a indicando como
responsável da gestão municipal para responder questionário referente ao cumprimento
das responsabilidades assumidas pelo gestor local no ato da doação de veículo no ano
de 2020. Relacionado ao Ofício Circular n° 009/2025 CEAS/PR, foi aprovada a resposta
encaminhada e registrada sob o Ofício CMAS 02/2025, no qual informa Percentual de
famílias unipessoais presentes na folha de pagamento do município: 3,05% (base de
dados 02/2025); Quantitativo de famílias unipessoais registradas no Cadastro Único
(CadÚnico): 91 famílias (base de dados 02/2025) e Detalhes sobre a utilização dos
recursos do Programa de Capacitação do Sistema Único de Assistência Social (PROCAD-
SUAS): Saldo em conta em 28/02/2025 R$ 48,13, recurso executado em custeio e
investimento. Foi aprovado a convocação da 14ª Conferência Municipal de Assistência
Social de Coronel Domingos Soares, a ser realizada no dia 03 de julho de 2025, com o
tema: “20 anos do SUAS: construção, proteção social e resistência”, e instituída a
Comissão Organizadora da Conferência composta por Sebastião Osni Brasil, Luciano
José da Silva, Evanir Assunta Teresio de Oliveira - Usuários do SUAS e Criscy Nayara
Lustoza - Trabalhadores do SUAS. A Senhora Berenice apresentou o Fluxo de
atendimento Projeto “Acolher e Fortalecer”, explicando como se daria todos os
encaminhamentos, sendo o fluxo aprovado por todos os presentes. Nada mais havendo a
se tratar foi encerrada a reunião e eu Vanessa de Souza Matiello, secretária executiva,
lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por todos os presentes.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

Representação Nomes Assinatura

Departamento Municipal de Ação
Social

Sebastião Osni Brasil - Titular

Vanessa Maria Maldaner -
Suplente

Departamento Municipal de Saúde  Edson Luiz Favero - Titular

Departamento Municipal de
Educação

Jaci de Jesus Camargo
Ferreira – Suplente

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Representação Nomes

Trabalhadores do SUAS Criscy Nayara Lustoza -
Suplente

Usuários do SUAS Evanir Assunta Teresio de
Oliveira- Titular

Usuários do SUAS Leonice Aparecida da Silva
Donner - Suplente

Usuários do SUAS Jucelino Cordeiro - Suplente

Secretária Executiva Vanessa de Souza Matiello

Assistente Social Berenice Reis Kopstein